ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT

V/v tiếp tục thực hiện quyết liệt các

biện pháp quản lý bảo vệ rừng;

tổng hợp, báo cáo khai thác lô rừng

trồng giáp ranh rừng tự nhiên

Sơn Động, ngày        tháng 5 năm 2024

                            Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện Sơn Động;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kết luận số 611-KL/HU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ

Huyện ủy tại phiên họp thường kỳ tháng 4 năm 2024; Chủ tịch UBND huyện

Sơn Động yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai thực hiện ngay các

nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo đài phát thanh của xã tăng thường lượng thông tin, tuyên truyền

công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng, chống cháy rừng đến từng

thôn, tổ dân phố nhằm nâng cao ý thức, tự giác chấp hành pháp luật của cộng

đồng dân cư, chủ rừng và nhân dân; tuyệt đối không được khai thác, chặt phá,

đốt rừng tự nhiên, đốt dọn thực bì gây cháy lan vào rừng,...

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, cán bộ hợp đồng PCCCR xã, thị trấn và các tổ

bảo vệ rừng của xã, của thôn, tổ dân phố thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng, nắm

chắc tình hình rừng; tổ chức quản lý, tuyên truyền đến với các chủ rừng, chủ lâm

sản tuyệt đối không lợi dụng việc khai thác rừng trồng để khai thác, chặt phá

rừng tự nhiên trái phép hoặc lợi dụng việc phát dọn thực bì, phát, đốt gây cháy

lan vào rừng hoặc tự ý khai thác đối với diện tích cây trồng nằm trên diện tích

đất rừng tự nhiên bị chặt, phá, lấn chiếm trái pháp luật. Đối với các trường hợp

vi phạm cần xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị về UBND huyện, Hạt Kiểm

lâm huyện để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo trưởng các thôn, tổ dân phố giám sát chặt chẽ các lô rừng rừng

trồng đến tuổi khai thác giáp ranh với rừng tự nhiên theo đúng thực tế và theo sổ

theo dõi lô rừng trồng giáp ranh với rừng tự nhiên đã thiết lập.

+ Khi các chủ rừng, chủ lâm sản tiến hành hoạt động khai thác rừng trồng

(có diện tích rừng nằm xen kẹp, liền kề với diện tích rừng tự nhiên hoặc diện

tích khai thác rừng trồng có cây rừng tự nhiên): Yêu cầu trưởng các thôn, tổ dân

phố báo cho kiểm lâm địa bàn, cán bộ PCCCR để phối hợp tiến hành kiểm tra

trước, trong, sau khai thác lô rừng trồng giáp ranh rừng tự nhiên (lập biên bản

kiểm tra, tổng hợp theo lô, khoảnh...).

2

+ Định kỳ tổng hợp, báo cáo việc khai thác lô rừng trồng giáp ranh với

rừng tự nhiên về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm) trước ngày 10 hàng tháng để

tổng hợp, báo cáo theo quy định.

(Chi tiết có mẫu biểu báo cáo kèm theo).

- Chỉ đạo các lực lượng công an xã, dân quân tự vệ, ban, ngành, đoàn thể

của xã và các tổ bảo vệ rừng thôn, tổ dân phố tích cực phối hợp với kiểm lâm

địa bàn, cán bộ hợp đồng PCCCR xã tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng,

phòng, chống cháy rừng; kịp thời huy động lực lượng tại chỗ tích cực tham gia

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý, không để cháy lan trên

diện rộng;

- Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất khi

có cháy rừng, phá rừng xảy ra về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện) để có

biện pháp chỉ đạo, ngăn chặn, xử lý kịp thời.

2. Hạt Kiểm lâm Sơn Động

- Tham mưu UBND huyện quyết liệt triển khai các biện pháp hỗ trợ trồng

rừng nguyên liệu gỗ lớn; đề xuất bằng văn bản với tỉnh cho liên kết nhóm hộ đủ

điều kiện tiếp cận được nguồn kinh phí hỗ trợ theo Nghị quyết của HĐND, thời

gian xong trước ngày 15/5/2024.

- Tham mưu theo dõi, tổng hợp, giám sát chặt chẽ việc khai thác các lô

rừng sản xuất giáp ranh với rừng tự nhiên, báo cáo từng tháng đối với từng xã,

thị trấn (số lô rừng sản xuất giáp ranh với rừng tự nhiên đã khai thác, việc thiết

lập hồ sơ hiện trạng trước, trong và ngay sau khi khai thác trong tháng), báo

cáo đề xuất với Thường trực Huyện ủy, BTV Huyện ủy hằng tháng.

- Tích cực tham mưu, đôn đốc UBND các xã, thị trấn, các BQL rừng

phòng hộ, đặc dung thu hồi đất rừng và quản lý tốt diện tích rừng bị lấn chiếm

sau thu hồi, tránh để tái lấn chiếm.

Yêu cầu Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

3

BIỂU KẾ HOẠCH THỰC HIỆN THU HỒI ĐẤT RỪNG BỊ LẤN CHIẾM NĂM 2024

TT Xã, Thị trấn

Tổng hợp kế hoạch thực hiện năm 2024 Diện tích chưa thu hồi năm 2023 (1) Kế hoạch thu hồi năm 2024 (2)

Ghi

chú Tổng cộng

(1)+(2)

Rừng

sản

xuất

(ha)

Rừng

phòng

hộ (ha)

Rừng

đặc

dụng

(ha)

Tổng

Rừng

sản xuất

(ha)

Rừng

phòng

hộ (ha)

Rừng

đặc

dụng

(ha)

Tổng

Rừng

sản

xuất

(ha)

Rừng

phòng

hộ

(ha)

Rừng

đặc

dụng

(ha)

1 Tuấn Đạo 119,57 119,57 0,00 0,00 41,41 41,41     78,16 78,16

2 Dương Hưu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       0,00

3 Long Sơn 65,00 65,00 0,00 0,00 0,00       65,00 65,00

4 Thanh Luận 45,39 45,39 0,00 0,00 15,89 15,89     29,50 29,50

5 Tây Yên Tử 70,26 70,26 0,00 0,00 25,52 25,52     44,74 44,74

6 An Lạc 89,34 89,34 0,00 0,00 51,23 51,23     38,11 38,11

7 Phúc Sơn 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       0,00

8
BQL rừng phòng

hộ Sơn Động
64,67 15,94 48,73 0,00 0,00       64,67 15,94 48,73

9
BQL Bảo tồn

Tây Yên Tử
127,87 0,00 0,00 127,87 60,84     60,84 67,03     67,03

Tổng cộng 582,10 405,50 48,73 127,87 194,89 134,05 0,00 60,84 387,21 271,45 48,73 67,03

		thangld_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T15:22:58+0700

		2024-05-07T15:50:12+0700

		2024-05-07T15:50:31+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T15:50:53+0700